
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 9 del 24-01-2020 
 

 
Oggetto: Ricorso avverso deliberazione Giunta Regionale  n. 2432 del 30.12.2019 . 

Incarico legale. Determinazioni. 
  

 
 
L’anno Duemilaventi il giorno Ventiquattro del mese Gennaio alle 10:00 e prosieguo, nella sede 
Municipale, nella sala delle adunanze del comune, si è riunita la giunta comunale nelle persone dei 
sigg.  
MARTELLA MASSIMO 
PALMA PASQUALE 
Assenti: 
SCARCIGLIA RUY BLAS VITTORIO 
Partecipa il Segretario Avv. Maria Vita Marzotta 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere  
 
Addì, 24-01-2020 

 
Il responsabile del servizio 

F.to MARZOTTA MARIA VITA 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere  
 
Addì, 24-01-2020 

 
Il responsabile di Ragioneria 
F.to Rag. Angelo MARRA 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
L A G I U N T A C O M U N A L E 

 
 

 PREMESSO che:  
- l’art. 21 della Legge n. 59 del 15/03/1997 prevede la riorganizzazione dell’intero sistema scolastico, 
in funzione dell’autonomia didattica ed organizzativa delle istituzioni scolastiche;  
- l’art. 138 del D.Lgs. n. 112 del 31/03/1998 ha delegato alle Regioni: a) la programmazione 
dell'offerta formativa integrata tra istruzione e formazione professionale; b) la programmazione, sul 
piano regionale, nei limiti delle disponibilità di risorse umane e finanziarie, della rete scolastica, sulla 
base dei piani provinciali, assicurando il coordinamento con la programmazione ministeriale; 
 - l’art. 139 del citato decreto ha attribuito alle province, in relazione all'istruzione secondaria 
superiore, e ai comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, tra l’altro, i compiti e le funzioni 
concernenti: a) l'istituzione, l'aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole in attuazione degli 
strumenti di programmazione; b) la redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni 
scolastiche; 
 - la Legge Costituzionale n. 3 del 18/10/2001 “Modifiche al titolo V della parte seconda della 
Costituzione” riconosce alle Regioni una potestà esclusiva in materia di istruzione e formazione 
professionale e potestà legislativa concorrente in materia di istruzione; 
 - il D.P.R. n. 81 del 20/03/2009 definisce le “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 
razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola”; 
 - il D.P.R. n. 89 del 20/03/2009 statuisce in merito alla “Revisione dell’assetto ordinamentale, 
organizzativo e didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell’art. 64, 
co. 4, del D.L. n. 112/2008”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 133/2008;  
 
CONSIDERATO che: 
 - le Regioni e gli Enti Locali devono assolvere alla funzione organizzativa nel rispetto dei principi di 
adeguatezza, differenziazione e sussidiarietà;  
- la preordinazione dei criteri volti all’attuazione del dimensionamento della rete scolastica ha una 
diretta ed immediata incidenza su situazioni strettamente legate alle varie realtà territoriali ed alle 
connesse esigenze socio-economiche di ciascun territorio, che ben possono e devono essere 
apprezzate in sede regionale perché strettamente legate alle singole realtà locali;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1786 del 7.10.2019, recante “Linee di indirizzo di 
dimensionamento della rete scolastica e di programmazione dell’offerta formativa per il biennio 
2020/2021 e 2021/22”  
 
Che dall’esame delle varie proposte pervenute alla Provincia di Lecce trasmesse dai vari Istituti 
Comprensivi risulta assente la proposta della Direzione dell’Istituto Comprensivo di Supersano di 
dimensionamento della rete scolastica; 
 
che, nel silenzio della Direzione dell’Istituto Comprensivo di Supersano, si è ritenuto precisare: 
- che i Comuni di Botrugno, Nociglia e San Cassiano e Supersano fanno parte dell’Unione dei 
Comuni Terre di mezzo; 
- che da tempo vi è aggregazione sociale e culturale dei bambini delle comunità sopra citate ed 
appartenendo alla stessa Unione dei Comuni i ragazzi partecipano ai soggiorni estivi intercomunali; 
- che molto spesso i bambini dei Comuni, essendo contermini e piccoli, in base a relazioni sociali e 
amicali si iscrivano presso scuole limitrofe non del proprio comune di residenza; 
 
- che la proposta di scorporare i comuni viene a ledere quelli che sono i principi espressi sia dalla 
Regione Puglia quanto dalla Provincia di Lecce tesi …” a valorizzare una formazione coerente con le 
carattersistche, i bisogni del Territorio; 



- che la stessa Provincia ribadisce …”l’opportunità di tener conto delle decisioni di dimensionamento 
scolastico incidenti su più comuni prioritariamente del criterio dell’appartenenza dei comuni ad 
Unione dei Comuni di cui all’art. 32 D. Lgs. n. 267/2000; 
 
- che con deliberazione di G.C. n. 107 DEL 27.11.2019 ad oggetto “DIMENSIONAMENTO DELLA 
RETE SCOLASTICA BIENNIO 2020 2021 E 2021 2022  MANTENIMENTO DELL'AUTONOMIA 
AMMINISTRATIVA E DIDATTICA DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI SUPERSANO 
(Comuni di Supersano, Botrugno, Nociglia e San Cassiano), si è stabilito:  
 
1) Di richiedere il mantenimento dell’autonomia amministrativa e didattica dell’Istituto comprensivo 
Supersano (Comuni di Supersano, Botrugno, Nociglia e San Cassiano), così come nella sua 
costituzione attuale;  
2) Di trasmettere copia della presente all’Amministrazione Provinciale di Lecce per i provvedimenti 
di competenza;  
 
che i Comuni di Botrugno, San Cassiano e Supersano, rispettivamente con deliberazioni n. 80 del 
25.11.2019, n. 93 del 25.11.2019 e n. 134 del 27.11.2019, hanno espresso la volontà di mantenere 
l’attuale assetto della rete scolastica con l’Istiuto comprensivo di Supersano a servizio di tutte e 
quattro le comunità; 
 
che la Provincia di Lecce con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 49 del 29.11.2019  ha recepito 
la richiesta è stata recepita dalla Provincia di Lecce; 
 
Visto 
Che la Giunta Regionale con deliberazione n. 2432 del 30.12.2019 ha alterato la compagine strutturale 
dell’Istituto Comprensivo di Supersano, staccando arbitrariamente il Comune di Nociglia 
aggregandolo all’Istituto di Scorrano in aperta violazione sia delle Linee Guida della Regione Puglia 
approvate con deliberazione di G.R. n. 1786 del 7.10.2019 quanto della deliberazione Provinciale 
sopra richiamata; 
 
Ritenuto necessario ed urgente proporre ricorso a quanto deciso dalla Regione Puglia per evidente 
violazione delle leggi in materia; 
 
Visto l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, così come modifcato dal D. Lgs. n. 56 del 20.05.2017; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per quanto in premessa dichiarato e qui integralmente richiamato, 
 
1. di proporre ricorso a quanto deciso dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 2432 del 
30.12.2019 che ha alterato la compagine strutturale dell’Istituto Comprensivo di Supersano, staccando 
arbitrariamente il Comune di Nociglia aggregandolo all’Istituto di Scorrano in aperta violazione sia 
delle Linee Guida della Regione Puglia approvate con deliberazione di G.R. n. 1786 del 7.10.2019 
quanto della deliberazione di Consiglio Provinciale n. 49 del 29.11.2019   
 
2. di incaricare l’avv. Francesco Baldassarre, con studio legale a Lecce in via Duca D’Aosta n. 19, a 
chiedere l’annullamento della deliberazione della G.R. n. 2432 del 30.12.2019 nell’esercizio del 



potere di autotutela ripristinando l’Istituto comprensivo di Supersano con la partecipazioen dei 
Comuni di Nociglia, Botrugno, San cassiano e Supersano; 
   
3. di demandare al Responsabile del servizio sociale l'adozione dei provvedimenti di propria 
competenza conseguenziali alle disposizioni adottate ed impartite con il presente atto deliberativo, ivi 
compreso l’impegno di spesa sul bilancio esercizio 2020 di € 2.000,00 omnicomprensivi per la prima 
fase di giudizio; 
 
5. di stabilire che il corrispettivo così determinato non potrà essere modificato per patto espresso di 
entrambe le parti contraenti;  
 
6. di dare atto che la presente proposta va pubblicata all’albo pretorio on-line di quest’ente sito 
www.comune.Nociglia.le.it. 
 
Con successiva e separata votazione, ad unanimità, si dichiara il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. n° 267/2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” .  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

N Deliberazione N. 9 del 24-01-2020 
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
 
 

Il Presidente 
F.to Massimo MARTELLA 

 

Il Segretario Generale 
F.to Avv. Maria Vita Marzotta 

 
 

                                  
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio online del Comune il   24-01-2020   per  restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Nociglia, 24-01-2020 
 

L’Impiegato Addetto                                                                               Il Segretario Generale 
   F.to Donata Ruggeri                                                                                         F.to  Avv. Maria Vita Marzotta 

 
 

 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs 18/08/2000, Num 267)  
 
Nociglia, 24-01-2020 

Il Segretario Generale 
F.to Avv. Maria Vita Marzotta 

 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Nociglia, li 24-01-2020 
 
   Il Segretario Generale 
     Avv. Maria Vita Marzotta 

 


